
COMUNE DI BUCCIANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE DSG N° 00223/2021 del 08/06/2021

N° DetSet 00168/2021 del 07/06/2021

Responsabile di Settore: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

Istruttore proponente: DOMENICO RUGGIERO

OGGETTO: Servizio di assistenza: software applicativo;  prodotti hardware e noleggio

server. Biennio 2021/2022 -  Procedura con affidamento diretto (Art. 1, comma 2, lett a), del

D.L. n.  6/2020) - Determina a contrarre ed impegno di spesa. CIG: Z1732025E3

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00223/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

BUCCIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00351-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/06/2021 al 23/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA

N° PAP-00351-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/06/2021 al 23/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA



2DSG N° 00223/2021 del 08/06/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, giusto Decreto Sindacale n. 8
dell’11/06/2018;

Premesso che:

- questo Ente è dotato di software applicativo, prodotti hardware, rete lan, software di base e disaster
recovery, noleggio operativo server forniti dalla Società Publisys S.p.A. con sede in Potenza;

- per garantire l'efficienza del servizio è necessario rinnovare il contratto di assistenza con la predette
società;

- a tal fine è stata richiesta una offerta alla Società PUBLISYS S.p.A.  con sede in Potenza alla Via C.da Santa
Loja P. Iva 00975860768, che svolge tale servizio per le pubbliche amministrazioni, garantendo prestazioni
soddisfacenti per qualità e puntualità;

Esaminato il preventivo di spesa Prot. 1911/2021/RN/dc del 10/05/2021 trasmesso dalla Società di cui sopra,
acquisito al protocollo generale di questo Ente al n. 2633 del 12/05/2021 per il periodo 01/01/2021 al
31/12/2022, comprendente i servizi di assistenza software applicativo, assistenza ai prodotti hardware, alla
rete lan, software di base e disaster, noleggio operativo server e aggiornamento sistema affari generali
all’ultima versione al canone annuo di €. 14.500,00, oltre Iva al 22%;

Dato atto:

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto d del servizio di cui sopra specificato, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del  Decreto – Legge 16 luglio n. 76, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio oggetto di realizzazione non può essere
ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituente un servizio unitario non
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva di assistenza da
attuare (impossibilità oggettiva);

Ritenuto pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016;

ACCERTATA:

- la regolarità contributiva dell’impresa così come desumibile dal DURC online prot. INAIL_24852215
scadenza 12/06/2021;

Ritenuto quindi di poter provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il predetto servizio a della
società Publisys S.p.A., per l’importo complessivo di € 35.380,00, per gli anni 2021/2022 (comprensivo di
IVA), con imputazione al capitolo 1047 per € 17.690,00 del bilancio in corso, per € 17.960,00  del bilancio di
previsione 2022.

Visto l’art. 6 bis della legge 241/90 che così dispone “Il  Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale” e
accertato che in merito all’adozione del presente atto e agli atti presupposti non ci sono state segnalazioni di
conflitto d’interesse dal parte del Responsabile del procedimento;

Dato Atto:

- che il sottoscritto Responsabile di servizio non è in conflitto d’interesse ai sensi del predetto art. 6 bis della
legge 241/90:

- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente.

- che il codice CIG assegnato è il seguente: Z1732025E3;

Visti:



3DSG N° 00223/2021 del 08/06/2021

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in  materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Accertata, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento con
il DUP, approvato dal Consiglio Comunale.

DETERMINA

Di Approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di Affidare, per le motivazioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo di € 35.380,00 Iva compresa per il biennio 2021/2022
alla Società PUBLISYS S.p.A. con sede in Potenza alla Via C.da Santa Loja P. Iva 00975860768, i servizi di
assistenza software applicativo, assistenza ai prodotti hardware, alla rete lan, software di base e disaster
recovery, noleggio operativo server e aggiornamento sistema affari generali all’ultima versione;

Di Assumere conseguentemente, l’impegno di spesa, procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi
dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011,  con imputazione al capitolo 1047 per € 17.690,00 del bilancio in corso,
per € 17.960,00  del bilancio di previsione 2022.

dando atto che l’obbligazione che si andrà ad assumere scadrà entro il 31.12.2022.

DI DARE ATTO che la Società Publisys S.p.A.:

- si impegna ad osservare il codice di comportamento del Comune di Bucciano, approvato con delibera G.C.
n. 7 del 29.01.2014, pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella sezione amministrazione trasparente,
sotto sezione disposizioni generali. La violazione degli obblighi comportamentali contenuti nel medesimo
codice comporta la risoluzione (o la decadenza) del rapporto oggetto del presente contratto;

- è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e successive modifiche
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni
determina la risoluzione di diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3.

Di Attestare:

- che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90;

- che nei confronti del R.P. Domenico RUGGIERO non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Di Dare Atto:

- che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale
per la Campania entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione;

- che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti
di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2,
del D.Lgs. n. 50/2016;

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom.
Domenico RUGGIERO.

 



4DSG N° 00223/2021 del 08/06/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00223/2021 del 08/06/2021

Comune di BUCCIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00168/2021 del 07/06/2021, avente oggetto:

Servizio di assistenza: software applicativo;  prodotti hardware e noleggio server. Biennio 2021/2022 -

Procedura con affidamento diretto (Art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n.  6/2020) - Determina a contrarre ed

impegno di spesa. CIG: Z1732025E3

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

PUBLISYS S.P.A.

Servizio di

assistenza: software

applicativo;  prodotti

hardware e noleggio

server. Biennio

2021/2022

€ 17.690,00 01 02 1
10

3

01

04

7

00
P

L
416

20

21
00

PUBLISYS S.P.A.

Servizio di

assistenza: software

applicativo;  prodotti

hardware e noleggio

server. Biennio

2021/2022

€ 17.690,00 01 02 1
10

3

01

04

7

00
P

L
416

20

22
00

Totale Impegno: € 35.380,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


